A hominibus facientes, tum ex miraculis quæ in
 ipsius operibus elucet, cum ex nominibus, quibus
 varietas divinæ virtutis intelligitur, ad divinæ na-
 turæ intelligentiam tanquam manu ducunt, magni-
 ficentiam solam eorum quæ de Deo considerantur,
 hominibus notam facientes; essentiæ autem ratio-
 nem, ut quæ capi nullo modo possit, neque quid
 afferat lucri et commodi his qui nimis anxie et
 curiose perquirunt, ineffabilem et non pervestigabilem
 dimiserunt. Etenim etiam alia omnia certe
 facta esse narraverunt, cælum, terram, mare, tem-
 pora, sæcula, et quæ in eis sunt, creaturas. Quid
 autem horum unumquodque, et quomodo, et unde,
 taciti præterierunt : sic etiam de Deo quia est, et
 quærentibus se sit remunerator¹⁸, consulunt cre-
 dere : naturam autem ipsam quæ supra est omne
 nomen, neque nominarunt, neque curarunt. Si
 enim nomen aliquod ad declarationem divinæ co-
 gnitionis didicimus, hæc omnia communionem
 habent, et proportionem cum ejusmodi nominibus
 quæ alicujus hominis proprietatem demonstrant.
 Quemadmodum enim hi qui quempiam sibi in-
 cognitum, per aliqua indicia et signa declarant,
 ipsum ex bono patre ortum et ingentum, si sic
 sors tulerit, et ex nobilibus dicunt esse, atque
 divitiis clarum et dignitate conspicuum, ætate flo-
 rentem, et in tantum corpore eminentem, et quæ
 sunt ejusmodi dum dicunt, non naturam ejus qui
 declaratur, sed quædam signa et notæ eorum quæ
 in ipso cognoscuntur, indicarunt. Neque enim quod
 generosum et nobile, neque pecuniosum, neque
 illustre dignitate, neque quod ætate floret, et spe-
 ctabile est, ipse homo est, sed horum unumquod-
 que in aliquo spectatur. Sic etiam omnes voces
 sanctæ Scripturæ ad glorificationem divinam in-
 ventæ, eorum aliquid quæ in Deo declarantur, si-
 gnificant, propriam significationem singulæ præ-
 bentes, per quas, vel quod potens esse, vel quod
 Ob eam causam qui omnem divinitus inspiratam
 vocem perscrutari voluerit, non inveniet divinæ
 naturæ doctrinam, nec ullius eorum quæ per essen-
 tiam subsistunt : unde in rerum omnium ignoran-
 tia et caligine degimus, primum nos ipsos igno-
 rantes homines, deinde etiam cætera omnia. Quis
 enim est qui suæ propriæ animæ cognitionem per-
 ceptam habuit? Quis novit ipsius essentiam? An
 materialis est, an immaterialis? pure incorporea,
 an quid in ea corporeum? Quomodo nascitur, quo-
 modo temperatur? unde in corpus insinuatur?
 quomodo abscedit? Quid habet quod colliget et
 intermedium veniat ad naturam corporis? Quo-
 modo tactum fugit et figuræ omnis expert, pro-

¹⁸ Hebr. xv, 6.

pria quadam circumscriptione comprehenditur? Quænam secundum operationes ejus differentia? Quomodo eadem etiam supra cælum extenditur, dum curiosa indagatiōne quæ sunt invisibilia investigat, atque etiam ad materiales affectus delabitur pondere corporis attracta, iramque et metum, dolorem et voluptatem, misericordiam et sævitiam, spem et memoriam, ignaviam et audaciam, amicitiam et odium, et omnia quæ ex contrario animi facultatibus efficiuntur: quæ quis animadvertens, non cogitaverit quemdam populum animatum in seipso coitione quadam coarctatarum et comparatarum habere, cum eorum quæ dicta sunt unumquodque permultum a cæteris differat? et quia parte prævaleat, et in reliqua imperium habeat, ut etiam vis illa ratiocinatrix talium motionum dominationibus et imperiis succumbat et subjiciatur, atque ex seipsa suam etiam operam ad tales impetus, veluti domino cuidam tyrannico conducat? Hanc igitur vim multiplicem et multiformem eorum quæ in animo intelliguntur, quis ex Scriptura divinitus inspirata nos docuit? Utrum unum quiddam est ex omnibus temperatum, et quæ contrariorum inter se temperatio et conspiratio, ut quod unum est, multa sit? Sed horum quidque separatim intellectum, velut in amplo vase aliquo, nempe anima inclusum est? Et quomodo omnium sic incumbentium sensum non habemus, confidentes simul et formidantes, odio habentes et diligentes, dolentes et gaudentes, et aliorum omnium confusum et permistum intus motum habentes, sed particulatim ipsorum potentiam cognoscimus, cum aliquid horum, aliis quiescentibus, prævalet et exsuperat? Quænam penitus compositio hæc et dispositio, atque multum inanis in nobis spatiosa capacitas, ita ut cuique proprius locus sit assignatus, velut quibusdam mediis et interjectis septimentis prohibito ferri ad vicini commercium et commisionem? Hoc etiam ipsum si per essentialiam ira subsistit, vel metus, vel reliqua quæ dicta sunt, vel quænam motiones non subsistentes existunt, quis sermo explanaverit? Si enim per se subsistunt, non una est anima, sicut dictum est, sed quædam animarum in nobis coitio comprehensa est, cum horum quidque in peculiarem, et circumscriptam animam secretum sit ac distinctum. Quod si quamdam motionem quæ subsistere nequeat, hæc nos putare oportet; quomodo quod non essentialiter existit, nobis dominatur et imperat, tanquam ex tyrannide nos in servitutem trahens, quodcumque horum prævaluerit? Et si anima quid est quod mente percipiatur, quomodo in intelligibili, quod multis conflatum est partibus et compositum, potest considerari, cum talis notio absque corporeis his qualitatibus proprie spectari debeat? Et auctrix animæ potentia, et appetitrix, et alitrix, et immutatrix, et quod omnia quidem corporis membra nutriuntur, non tamen per omnia sensus penetrat, sed æque ac quæ sunt inanima, nonnulla in nobis sensu carent, cujusmodi sunt ossa, cartilagines, ungues, et pili, quæ aluntur nec sentiunt.